consolidaç~o e refinanciamento de dívidas, celebrado entre a União e o Estado 

dOlRará, emoJO.03.1998. 

Art. r A operação de crédito referida no artigo anterior terá as 

seguintes condições financeiras: 

I - valor· do crédito a ser liberado pela União: até R$ 

97.500.000,00 (noventa e sete milhões e quinhentos mil reais), a preços de 

31.12.97, que serão utilizados, exclusiva e obrigatoriamente, para saneamento 

do BANP ARÁ, e atu~lizados peJa t~xa SELlC 'divulgada pelo Banco Central do 

Brasil, de 01.01.98 até as datas das liberações prevista na cláusula quarta do 

contrato; 

,lI - o' estado, como contrapartida, compromete-se a integralizar 

aumento de capital do BANPARÁ, no valor de R$ 97.500.000,00, (noventa e 
, . 

sete milhões e quinhentos mil reais), da seguinte forma: 

a) até R$ 88.255.000,00 (oitenta e oito milhões, duzentos e 

cinqüenta e cinco mil reais), resultantes da assunção, pelo estado, das dívidas do 

. B ANP ARÁ, a seguir discriminadas: 

- R$ 34.248.000,00 (trinta e quatro milhões, duzentos e 

quarenta e oito mil reais), junto à Caixa Econômica Federal -

CEF, originários da VIVENDA-APE; 

- R$ 27.869.000,00 (vinte e sete milhões, oitocentos e 

sessenta e nove mil reais), junto ao Tesouro Nacional, com o 
. - . . 

Banco do Brasil ~omo agente financeiro; 
. ~'. 

- R$ 7.168.000.00 (sete milhões, cento e sessenta e oito 

mil reais), jumoà Caixa Econômica Federal - CEF: >' 

- R$ 13.802.000,00 (treze milhõts, oitocento~ e dois mil 

reais),jumo ao Banco da Amazônia S.A; . . ' . 

- R$ 5.168.000,00 (cinco milhões, cento e sessenta e oito 

mil reais), junto ao Banco Nacional de Desenvolvimento 

Econômico e Social - BNDES; 

b) até R$ 9.245.000,00 (nove inilhões, duzentos e quarenta e 

cinco mil re.ais), em espécie; . 

III -forma de liberação dos recursos: as liberações dos recursos 

.serão realizadas pela Secretaria do Tesouro Nacional-:-Srn, em

[...]

condições do refinanciamento, quais sejam, juros de 7,5% a.a. e atualização do 

saldo devedor pelo Índice Geral de Preços - Disponibilidade Interna - IGP-DI, da 
Fundação Getúlio Vargas. 

2. do total da dívida ássumida, será deduzida a parcela de R$ 13.335.047,17 

(treze milhões, trezentos e trinta e cinco mil, quarenta e sete reais e dezessete 

centavos), que corresponde ao subsídio concedido pela União ao estado, nos 
termos do art. 3°, § 4°, da Lei nO 9.496/97, restando o valor de R$ 

261.160. 017, 16 (duzentos e sessenta e um milhões, cento e sessenta mil, 

dezessete reais e dezesseis centavos), que constitui o montante do

[...]

o contrato de refinanciamento estipula que o saldo devedor do financiamento a 
ser concedido pela União com base na Medida Provisória nO 1.612-21, de 05 de 

03.98, para reduzir a presença do Estado na atividade financeira bancária, até o 
valor de R$ 97.500.000,00 (noventa e sete milhões e quinhentos mil reais), 
incorporàr-se-á ao saldo devedor da parcela a ser refinanciada pelo referido 
contrato de refinanciamento, regendo-se pelas suas condições; 

4. refinanciamento da dívida, de acordo com as seguintes condições: 

a) encargos: 

juros: 7,5% a.a;